solū penes partes eiusdē quātitaris. Eodē modo potest accipi velocitas & tarditas p̄ hoc qd̄ vnus motus in minori tēpore coexistit pluribus contradictorijs intrinsecis q̄ aliud. & hoc semp̄ accipiendo d̄dictoria inter p̄tes eiusdē quātitaris & nō p̄portōis. Quoniā si sint duo mobilia quoz vnū in minori tpe coexistit pluribz d̄dictorijs mor? vniiformis q̄ aliud illud qd̄ pluribus coexistit veloci? mouere q̄ aliud & qd̄ paucioribus tardius. Et ex istis patet qd̄ idē motus numero pōt eē velocior & tardior: s̄ nō simul & respectu eiusdē: s̄ respectu diuersoz quo ad oia essentialia motus. nā omnes affirmatiōes & negatōes q̄ acquirunt̄ p̄ motuz velocē acquirunt̄ p̄ motū tardū: sed solū est differentia: qz p̄ velocē motū iste affirmatiōes et negatiōes acquirunt̄ in minori tpe vel in minori successione vniiformi. Et hoc sequit̄ vltra qd̄ velocitas & tarditas non dicunt aliqua accidētia absoluta vel respectiua super illis que sunt de essentia motus: sed dicunt easdē affirmatiōes & negationes quas intrinsece dicit̄ motus et cōnotat tempus & successione vniiforme maiorem vel minore binde vel coexistentiā minoris temporis vel successione vniiformis cū pluribus cōtradictorijs in motu veloci: & cum paucioribus i motu tardo. vnde illud quod dicitur qd̄ motus dicitur veloci: quia coexistit pluribus contradictorijs intrinsecis vnus motus q̄ sunt inter p̄tes eiusdē quātitaris. & tardus: quia paucioribus coexistit in equali vel i minori tēpore vel successione vniiformi: debz sic intelligi qd̄ quādo aliqua successio vniiformis coexistit pluribus d̄dictorijs intrinsecis vnus motus que sunt iter partes eiusdē quātitaris eadez successio vniiformis coexistit paucioribus cōtradictorijs intrinsecis alterius motus q̄ etiā sunt iter partes quātitaris eiusdē nō p̄portōis: tunc primus motus est velocior & scd̄s tardiore. & sic patet illud de velocitate & tarditate. Ad aliud dico qd̄ passio talis que cōponitur ex affirmatiōe et negatione potest demonstrari de subiecto reali & talis potest demonstrari demōstratiōe affirmatiua & negatiua: & tunc erunt due demōstrationes. Et potest demonstrari vna demōstratione s̄m vocē affirmatiua: illa tamē equi ualebit demōstrationi affirmatiue & negatiue realiter: tunc demōstratio esset p̄potheca: quia cōcludit cōclusionē copulatiua virtualiter puta qd̄ omne corpus pōt recipere vnā partē forme & carere alia p̄te: & post imediate habere eā: & post illā aliā. & sic in infinitū vt videt̄. q̄ demōstratio essz p̄potheca. Ad aliud dico qd̄ fluxus forme dicit̄ vltra formam fluentem

P
Responso.Q
Queritur.
Respondetur.R
Ad sextumS
Ad septimum

tan tū negatōes partiū forme q̄ non sunt ideoz
 cū forma: ⁊ istud totū scz formā cum negatioz
 nibus includit motus. Ad aliud dico q̄ suc
 cessio potentia immediatio nō dicit aliqd abso
 lutū positivū vel respectivū vltra partes for
 me: s̄ p̄notat affirmatōes ⁊ negatōes: q̄ potē
 tia significat posse h̄ie formā: ⁊ p̄notat caren
 tiā ei⁹. successio ⁊ immediatio dicit aliqd habe
 re vna partē p̄dictōis post aliam vel aliqd h̄ie
 qd̄ p̄us nō habebat. Ad aliud dico q̄ motus
 q̄rū ad suū significatū totale nō p̄t esse in ins
 tātī etiā per potētiā diuinā: q̄ de⁹ non p̄t fa
 cere q̄ duo p̄dictoria sint in eodē instātī vera
 nūc aut mor⁹ formalit̄ includit multas p̄dicti
 ones tā affirmatōes q̄ positivā q̄ i motu sunt:
 ⁊ partiale significatū motus p̄t esse in instātī:
 s̄ tūc nō fuit per motū s̄ per mutatōem: nec est
 incōueniēs q̄ forma diuisibilis fiat per muta
 tōem in instātī vel in tpe. p̄t tū forma diuisi
 bilis fieri p̄ plures mutatōes: ita q̄ vna pars
 p̄ vna mutatōem ⁊ alia p̄ aliā. Ad aliud dico
 q̄ mor⁹ est mediū p̄ abnegatōem inter ens et
 nonens: sicut totū est mediū inter suas pres p̄
 abnegatōem partiū. ⁊ ḡnatio est mediū inter
 ens ⁊ nonens ⁊ mutatio: q̄ ḡnatio significat
 ens ⁊ p̄notat negatōem ei⁹ ⁊ mutatio eodem
 modo est mediū inter ens ⁊ nōens: q̄ cōponit̄
 ex affirmatōib⁹ ⁊ negatōib⁹ ⁊ est neutri preci
 se: s̄ includit vtrūq̄. Ad aliud dico q̄ via p̄t
 dupliciter accipi. vno mō p̄ aliq̄ re absoluta
 p̄ terminū distincta. ⁊ sic mor⁹ nō est via ad ter
 minū. Alio modo accipit̄ p̄ aliquo p̄mo min⁹
 p̄fecto ad aliud eiusdē rōnis magi p̄fectū: ⁊ sic
 motus est via: q̄ est aliqd positivū p̄mū ad vl
 timū terminū mor⁹. Et est illud p̄ qd̄ deuenit̄
 ad vltimū terminū: sicut p̄ viā deuenit̄ ad ter
 minū vie. Ad aliū dico q̄ actio ⁊ passio si po
 nant̄ respect⁹ nō fundātur plus in motu q̄ in
 mutatōe. ⁊ ita bene est actio q̄n aliqd mutat̄ ⁊
 recipit̄ in instātī aliqd ab agere sicut q̄n rece
 pit̄ aliqd p̄ motū: s̄ actio si ponat̄ fundat̄ i mo
 uete passio in motu. tū p̄bs ⁊ aucto: sex p̄nci
 pioz intendit̄ q̄ semp sunt cū motu vel muta
 tōe: ⁊ nō aliter sunt. Ad aliud dico q̄ muta
 tio nō tū dicit̄ rē p̄manentē: s̄ cōnotat prece
 dentē negatōem essentie illius rei. ⁊ iō muta
 tio q̄rū ad totū positivū manet: q̄diu manet
 eius termin⁹. Sed q̄rū ad denoiatōem istā
 mutari nō manet mutatio nisi in p̄mo instātī
 in quo p̄ducit̄ res. q̄ tūc solū est totū suū signi
 ficatū eodē modo quo significat̄: s̄ ei⁹ termin⁹
 manet. q̄ mutatio significat rem ⁊ negatōez
 imediate añ hoc instās in quo res p̄mo est p̄ce
 dentē: ⁊ ista duo nūq̄ p̄nt vere significari per
 mutatōem: nisi in p̄mo instātī in quo res est. ⁊

iō si materia diu maneat sub forma: tū nūq̄ de
 mutari nisi in p̄mo instanti in quo res recipit
 formā. q̄ nūq̄ mutatio significat formā: nisi
 q̄n negatio eius immediatē p̄cedit formā: q̄a
 vtrūq̄ significat. ⁊ hoc nūq̄ est nisi in p̄mo ins
 tātī in quo forma est. sicut similitudo nūq̄ signi
 ficat ⁊ denomiāt vna albedinē: nisi coexistat
 alia albedo. Ad aliud dico. q̄ illa descriptio
 motus est act⁹ entis in potētia cōpetit motū
 ⁊ mutatōi. ⁊ iō mutatio dicit̄ act⁹ entis in po
 tētia: q̄ est actus illius qd̄ p̄t fuit in potētia
 ad illū actū: ⁊ qd̄ est in potētia ad p̄mū actū.
 ⁊ qd̄ est in potētia ad aliū actū: licz nō p̄tinue
 q̄ post istā mutatōem est q̄es. Ad aliud dico
 q̄ corruptio vni⁹ est generatio alteri⁹ ⁊ ecōtra
 s̄ hoc tū habz veritatē in d̄ijs ad inuicē trās
 mutabilib⁹ vbi sunt forme incōpossibiles. vt
 q̄n ex igne generat̄ aqua: ex calido frigidus: ex
 albo nigrum. Sed q̄n sunt aliq̄ forme subordi
 nate vel p̄possibiles in eodē in talib⁹ nō habz
 veritatē. Exemplū. fm opinionē quas reputo
 verā i boie sunt plures forme substātales: sal
 tē forma corporeitatis ⁊ aīa intellectiua: ⁊ q̄n to
 tū corrupit̄ cōpositū p̄ separationē aīe intelle
 ctive nō oportet aliqd aliud generari. s̄ p̄t eadē
 forma corporeitatis nūero q̄ māsit in viuo mane
 re in mortuo. ḡ ad corruptionez vni⁹ nō sequit̄
 generatio alterius. Silt̄ anteq̄ corp⁹ recipiat
 aīam intellectiua p̄cedit forma corporeitatis.
 ⁊ illa nō corrupit̄ in aduētū aīe intellectiue. q̄a
 forma corporeitatis p̄cedit aīam intellectiua
 duratiōe: ⁊ manet in corpe cū aīa intellectiua
 ḡ est ibi generatio sine corruptōe. Silt̄ q̄n aer
 illuminat̄ aliqd generat̄: ⁊ tū nihil positivū qd̄
 p̄us fuit in aere corrupit̄. Eodez mō est de scia
 generata in aīa post ignorantia. s̄ in alijs est
 verū: vt p̄dicat̄. Si q̄ras quō corrupit̄ forma
 p̄cedēs ⁊ generat̄ forma sequēs q̄n nō sunt for
 me incōpossibiles. Dico q̄ p̄mo corrupit̄ to
 ta forma corrupenda q̄rūz ad oēs eius pres: ⁊
 post generat̄ forma inducēda: nō q̄ p̄mo vna
 pars vni⁹ forme: ⁊ alia ps forme opposite cor
 rūpat̄. sed p̄mo corrupit̄ tota forma p̄cedēs
 pura tota frigiditas. corrupta frigiditate q̄rū
 ad oēs suas pres. tūc inducitur p̄ribilit̄ calidi
 tas. cui⁹ rō est: q̄ tāta est oppositio inf caliduz
 ⁊ frigidū in vno gradu q̄ra in sumo. ḡ sicut ca
 liditas ⁊ frigiditas in summo nō se copatiunt̄
 tur p̄pter formalem repugnantia: ita nec ca
 liditas et frigiditas in infimo. S̄ si dicas q̄
 omne qd̄ mouet partiz est in termino a quo et
 partim est in termino ad quez. ergo si mobile
 moueatur a frigore ad caliditatem partim est
 sub frigore ⁊ partim sub calore. Respondeo ⁊
 ⁊ dico q̄ bic sunt duo mor⁹ ⁊ p̄ vniū expellitur

Ad octimum

Ad nonum

Ad decimum

Ad xi

Ad xii

Ad xiii

BB
Ad xiiii

CC
Ad xv

DD
Queritur

Respondetur

Obiectio

Solutio

frigus: et per alius inducit calor in primo motu est prima pars frigiditatis terminus a quo et negatio terminus ad quem. Et postea alia pars terminus a quo. et eius negatio terminus ad quem. et sic quot sunt partes tot sunt negationes oppositae illis partibus. et tunc illud mobile est parti in termino a quo: et partem in termino ad quem. hoc est parti est sub affirmatione: et partem sub negatione et semper primum: et successiue est sub affirmatione forme et eius negatione. In secundo motu est negatio caloris terminus a quo: et eius affirmatio terminus ad quem. et in primo una negatio partis caloris est terminus a quo. et eius affirmatio terminus ad quem. Et postea alia negatio et eorum affirmationes terminus ad quos. et sic deinceps. et tunc illud quod mouetur tali motu partem est in termino a quo et. et partem est sub negatione forme: et partem sub affirmatione. et sic intelligitur et. Ad aliud dico quod differentia est inter motum et mutationem. quod motus est de affirmato in affirmatum. mutationem vero a negato in affirmatum: vel e converso. Nam aliquid affirmatum corrumpitur in aduentu alterius affirmationis in motu augmentationis. quia ibi omnes affirmationes simul manent. sed quod forma est indiuisibilis: quod acquiritur per motum. Et primo una pars acquiritur: cum qua coexistit negatio alterius partis: et post acquiritur alia pars. et sic deinceps sed quod prior pars corrumpatur. hoc accidit totaliter motui tamen necesse est quod negatio coexistens priori parti expellatur in aduentu partis posterioris. sed in mutatione per quam acquiritur forma indiuisibilis prae esse negatio: quod est terminus a quo vel ad quem: quod non coexistat alicui forme positiae. patet de illuminatione medicorum: et multis alijs. id potest esse a negato ad affirmatum. et quod dicitur quod omnis motus est de contrario in contrarium. Dico quod primum accipitur ibi large pro medio: et medium dicitur extremis. sicut minus perfectum magis perfectum. sed propter hoc non est aliquid oppositio inter partes forme acquisitionis: quod sunt eiusdem speciei. sed bene est oppositio inter negationes coexistentes parti et suas affirmationes. et quod tunc ad illa prae esse motus ab opposito in oppositum. Hoc sit verum. primum per philosophum. v. physicorum. et commentatore quod dicitur quod motus ab egritudine in sanitate est vnus motus secundum numerum et subiectum. et eodem modo motus ab albedine in nigredine et motus corruptionis ipsius albedinis sunt vnus motus. et tamen motus quo albedo acquiritur: et motus quo corrumpitur sunt oppositi: sicut motus acquisitionis et deperditionis eiusdem forme sunt vnus motus. Ad autem hoc sit verum. primum per predicta quod motus nihil includit intrinsece: nisi affirmationes et negationes alicuius forme acquisitionis per motum. vbi cumque ergo eadem sunt affirmationes numero et negationes sicut est idem motus numero. sed in motu acquisitionis et deperditionis

eiusdem sunt eadem affirmationes et negationes ergo et. Assumptum primum de albedine et nigredine ille eadem negationes quod sunt termini a quibus in motu acquisitionis albedinis sunt termini ad quos in motu deperditionis eiusdem. et ille eadem affirmationes quod sunt termini ad quos in motu acquisitionis albedinis sunt termini a quibus in motu deperditionis eiusdem. ergo motus acquisitionis albedinis et deperditionis eiusdem sunt vnus motus numero. etiam si albedo prius acquisitionis maneat per magnam partem antequam deperdat. Ad autem isti motus sunt oppositi primum: quod motus specificat a termino ad quem: sed terminus ad quem vnus motus sed acquisitionis est affirmatio: terminus autem ad quem motus deperditionis est negatio: sed ista opponuntur. ergo et. Tamen negatio quod in motu acquisitionis fuit primum terminus a quo est vltimus terminus ad quem in motu deperditionis. et idem quod tunc ad hoc distinguuntur isti motus: et etiam quod tunc ad tunc sunt in diuersis temporibus. et si iste due deperditiones requirantur ad vnitatem numeralem motus: tunc forte isti motus non sunt vnus numero: sed generaliter motus acquisitionis vnus forme et deperditionis alterius sunt distincti realiter per causam oppositam causam tamen dicite. Ad aliud dico quod omne illud quod est in genere per reductores est essentialiter alicui quod est per se in genere per de anima intellectiva de puncto in linea de vnitatem in numero quod sunt essentialia linee et numero. sed negationes quod non sunt essentialia alicui existenti per se in genere: quod nulli positio. id non sunt in genere per reductores: et per primum motus quod tunc ad tales negationes non sunt in genere per reductores: sed per rationem dicuntur esse in genere per reductorem: quod sunt negationes aliquorum quod sunt per se in genere. Ad aliud dico quod ly albus potest habere suppositionem personalem: et tunc est per se in genere substantie sicut sui subiectum per quod supponit aut suppositionem materiale: et tunc supponit per voce: et est in eodem genere in quo est vox. et sic est per se in genere qualitatis sicut sui significatus. aut simpliciter: et sic est tamen ens rationis et non habet esse in genere nec per se nec per reductorem. et sic est quodam conceptus significatus vnus quod est per se in genere substantie puta subiectum albedinis. Ad aliud dico quod accipiendo motum quod tunc ad totale significatum sic nec est in vno genere nec in pluribus: quod vt sic componit ex affirmatione et negatione quod non faciunt aliquid vnus quod est per se in genere: sed accipiendo motum per illo quod est positius sic est in tribus generibus: quod sic non differt a tercio ad quem: nunc autem termini ad quos est motus sunt in tribus generibus secundum eodem opinionem. ergo et. potest tamen negatio in motu dici esse in genere per reductorem: quod est negatio illi quod est per se in genere. Ad aliud dico quod nec genus nec differentia sunt in genere propter se nec per reductorem: quod sunt tamen conceptus per se nec per reductorem: quod sunt tamen conceptus per se: sed ideo dicitur genus esse per se in genere: quod significat totum illud quod significat species quod ponitur sub

EE
Ad. xv.

EE

EE
Ad. xv.EE
Ad. xvii.EE
Ad. xv.EE
Ad. xv.

genere nō est em̄ differētia inter gen⁹ ⁊ specīe
 q̄rū ad significare totū: q̄ tā gen⁹ q̄ species si
 gnificat totū ⁊ illud idē qd̄ significat spēs si
 gnificat gen⁹: s̄ gen⁹ s̄iḡt plura tota q̄ ipēs: et
 in h̄ solū est differētia iter gen⁹ ⁊ spēm q̄rū ad
 significata: ⁊ iō vtrūq̄ pdicat i qd̄ de illis q̄ p
 se sunt i gñe: ⁊ dicit ee i linea pdicamētalī. dif
 ferētia aut̄ s̄iḡt p̄tēz nō totū: q̄ est pars in gñe
 p̄ reductōem: ⁊ iō differētia q̄ s̄iḡt p̄tēz dī esse i
 gñe p̄ reductōem: ⁊ p̄tē eādēz cam̄ nō pdicat
 in qd̄ differētia de idiuiduo: s̄ i quale ⁊ denoia
 tiue sicut als dcm̄ fuit. vñ accipiēdo gen⁹ ⁊ dif
 ferētiā vt sunt cōcept⁹: sic nō sunt i gñe nec p
 se nec p̄ reductōem. Si dicas si gen⁹ s̄iḡt totū
 ⁊ differētia p̄tē: ḡ in oī diffinitōe esset nu
 gatio. Rñdeo q̄ nō. Tū q̄ diffinitio cōponit
 ex cōceptib⁹ ⁊ nō ex reb⁹: s̄ illi cōcept⁹ aliquo
 nō significēt res. Nūc aut̄ est ali⁹ cōcept⁹ ge
 neris ali⁹ differētie: ḡ nō est repetitio vni⁹ tal
 tē inutilis. Tū q̄ gen⁹ nō plus s̄iḡt illud totūz
 qd̄ s̄ ḡt spēs veteriata q̄ alia spēs: nec pl⁹ s̄iḡt
 illud qd̄ s̄iḡt vna differētia q̄ alia: ⁊ indiffere
 ter siue accipit̄ in diffinitōe siue ē: q̄ ex quo
 cōcept⁹ gñis nō est p̄notariū s̄ absolutū: ⁊ vna
 ipositōe s̄iḡt oīa q̄ s̄iḡt. nūq̄ amittit suū signi
 ficatū ex h̄ cōponit̄ in diffinitōe vel ē. Secus
 esset si esset cōcept⁹ cōnotariū: ⁊ iō qñ genus
 ponit̄ in diffinitōe eāliter s̄iḡt sua significata
 differētia aut̄ q̄ tm̄ s̄iḡt illā partē q̄ cōuertibi
 lis est cū spēs: iō differētia d̄bit gen⁹ ad signifi
 catū spēs: ⁊ iō nulla ex h̄ ponit̄ nugatiōis si p̄e
 cise significaret illud qd̄ s̄iḡt spēs ⁊ nō aliō to
 tū: tūc ēēt difficile vitare nugatiōem in diffini
 tiōe. vñ illud cōe dcm̄ q̄ gen⁹ ⁊ in pdicādo ⁊ dif
 finitōe est ps si intelligit̄ q̄ gen⁹ s̄iḡt partē in
 diffinitōe. h̄ est falsum simplr̄ sic p̄z p̄ pdicta.
 si aut̄ intelligit̄ q̄ i diffinitōe est ps q̄ tota dif
 finitio cōponit̄ ex cōceptu gñis ⁊ differētie et
 respectu diffinitōis totalis cōcept⁹ gñis ē ps
 h̄ est verū: s̄ nō aliū. Si dicas q̄ p̄tib⁹ diffiniti
 onis s̄m p̄bm. vii. metaphisice correspōdēt p̄
 tes rei: ḡ sicut gen⁹ s̄iḡt vñā rē: ita differētia
 s̄iḡt aliā rē. Ad aliō dico q̄ q̄cqd̄ ē absolutū
 in motu ante vltimū terminū duratiōe posset
 cōseruari a deo sine vltiori terio q̄ pōt acq̄ri
 p̄ motū: q̄ oēs p̄tes positiuas p̄cedentes dura
 tiōe alias p̄tes pōt cōseruare sine alijs p̄tib⁹
 posteriorib⁹: s̄ q̄rū ad totale significatū mor⁹
 nō pōt sic cōseruari: q̄ d̄dictio est q̄ cōseruent̄
 oēs affirmatiōes ⁊ negatiōes q̄ sunt de essentia
 mor⁹ in p̄petuū sine acq̄sitiōe vltimū termini.
 Ad aliud dico q̄ oēs negatiōes siue affirmati
 ones cōpariunt̄ se ab olute loq̄ndo: q̄ sic oēs
 p̄tes forme acq̄site p̄ motū cōpariunt̄ qñ oīs
 sunt posite i actu: ita in subiecto atēq̄ aliq̄ ps

forme acq̄rat̄ coexistūt ⁊ cōpariunt̄ se negatiō
 nes oīm partū forme post acq̄rendari: s̄ qñ ē
 ita q̄ aliq̄ pars forme p̄ducit̄ per motū: s̄ cuz
 illa parte coexistat̄ negatio alteri⁹ part⁹: acq̄re
 de nō tm̄ negatio eiusdē part⁹: s̄cz sup̄p̄i. q̄ con
 tradictoria nō possunt̄ sil̄ verificari de eodem
 Et eadē rōne qñ oīs partes sil̄ existūt nō pōt
 negatio alicui⁹ part⁹ in eodē subiecto cū nega
 tiōe alteri⁹ part⁹ existere p̄pter d̄dictōem sequ
 tē. Et sic p̄z q̄ nō valet instātia ista i p̄posito.
 Ad primū alteri⁹ opinionis dico q̄ motus ⁊
 termin⁹ nō sunt idē reali: nec differūt: sicut ⁊
 i alijs q̄busdā. Exemplū. sortes ⁊ nō sortes nō
 sunt idē reali: nec distingunt̄ reali. Ad hoc
 q̄ aliq̄ distingant̄ realiter requirit̄ q̄ termini
 distinctōis sint reales: s̄ sic nō est de motu res
 spectu termini: q̄ vltra terminum tm̄ dicit̄ ne
 gatiōez nō ponēdo respectus. Bene tm̄ differt̄
 a termino sicut totū differt̄ a partib⁹: q̄ termi
 nus est pars mor⁹. Ad cōfirmatiōem dico q̄
 nō est tanta identitas in motu sicut in forma
 q̄escente: q̄ forma quiescēs includit̄ positiuūz
 tantū: sed motus includit̄ positiuū ⁊ negatiuū.
 Et cōcedo q̄ motus nō est termin⁹ motus: et
 oīs tales p̄positōnes. Sed si ex his inferas.
 Ergo distinguit̄ realiter: est fallacia cōsequē
 tis. Sicut h̄. Sortes nō est nōsortes. igit̄ disti
 guit̄ realiter a nōsorte. Ad auicēnā dico q̄ di
 spositōnes motus sunt p̄tes mor⁹: ⁊ ille nō sūt
 sil̄ cū forma permanēte. Sicut negatio nō pos
 test̄ esse idē cū sua affirmatiōe: tm̄ qd̄libet posi
 tiuū in motu pōt esse cū permanēte. Ad aliō
 dico q̄ nigrescere dicit̄ affirmatiōes cū negati
 ombus. nigredo aut̄ tm̄ dicit̄ affirmatiōes. ne
 gatio aut̄ nō est idē cū affirmatiōe. Sed si ex h̄
 inferas distinctōem realē cōmittis fallaciam
 cōsequētis vt prius dcm̄ est. Ad aliud dico
 s̄m intentiōem p̄bi. Actio imanens dicit̄ per
 quā aliqd̄ p̄ducitur in agente. Transiens per
 quā aliquid producit̄ extra agens: ⁊ ideo q̄rū
 ad hoc eodē modo differt̄ motus per quēz ali
 qd̄ p̄ducit̄ in agente a termino sicut motus p̄
 quē aliqd̄ p̄ducitur extra: nec oportet p̄pter il
 lam auctoritatē aliquid ponere. Et quando
 dicit̄ de duobus agentibus dico q̄ accipiēdo
 actionem p̄o respectu de genere actionis: sic
 diuersoz agentū sunt diuersae actiones: quia
 diuersi respectus: ⁊ similiter erunt duo respe
 ctus ex parte passi: ⁊ ideo accipiēdo motum
 vt includit̄ affirmatiōem ⁊ negatiōem: et
 respectum passi ad aliquid agens: sic possunt̄
 dici diuersi motus nō ratione absolutoz: sed
 respectiuoz: quia ex vna parte accipitur for
 ma absoluta partialiter producta cum respec
 tu ad vnum agens ⁊ totum illud esset vnus

Obiectio
Responso.

Ad tri.

Ad qu.

Ad ad
Rationes ad ar
gumēta opiniōis
burlei posite i p̄
cipio post d̄ctum.
Ad primū

Ad cōfirmatiōes

Ad scōm

Ad tertium

Ad quartum

Ad quintum

motus: et ex alia parte accipit idē absolutū cū respectu ad aliud agens: et illud eēt alius motus. et hō nō est p̄dicta: q̄ p̄us dcm̄ est q̄ motus nō dicit aliqd̄ absolutū vltra terminū: nec etiā am̄ respectuū vltra res p̄manētes. Tamē ponendo respectū p̄ordicare vnū respectū vltra terminū. et sic p̄t q̄ sunt diuerse actōes diuersoz agentū si ponatur respectus et diuersi motus mō p̄dicto. Si autē nō ponant respectū tunc hō nomē actio vel p̄ceptus actōis significat agēs et p̄notat effectū p̄ductū pura formaz p̄ribilitē acq̄sitrā. et sic adhuc sunt diuerse actōnes sicut diuersa agētia: s̄ tūc p̄t esse idē agēs sicut idē patiens: s̄ passio sic significat effectū p̄ductū vel subiectū patiens p̄notādo agēs: et sicut idē p̄t esse effectus p̄ductus p̄ diuersa agētia: et idē s̄ p̄t esse subiectū patiens: ita eadez p̄t esse actio et diuerse actōnes: et idē motus et diuerse actōes: q̄ motus p̄t esse in se effectus p̄ribilitē p̄ talia agētia p̄ductus in subiecto: q̄ motus h̄ significat p̄ncipalitē formaz acq̄sitrā p̄ribilitē tū p̄notat subiectū: q̄ si deus crearet successiue aliquā formā sine subiecto nō eēt motus q̄ nihil tūc moueret: et tūc h̄ essent oēs affirmatōnes et negatōes intrinsece motus: et tūc nō dicit v̄l deus notat motus: q̄ motus quantū ad qd̄ nominis acceptus requirit subiectū: qd̄ p̄notat: q̄ aliter denominare nō p̄t sicut aliter fuit dcm̄ de relatiōibz

Ad aliud dico q̄ accipiēdo motū p̄ acq̄sitrōe p̄ris possit partē illū p̄fectiōis ad quā vadit: sic nō differt a termino motus p̄ aliquā positioū s̄ solū p̄ negatōes: s̄ accipiēdo motū p̄ oī eo qd̄ datur intelligi p̄ motū siue sit absolutū siue respectiū sic includit respectū ad passum: et ad agēs et sic differt a termino motus: et quātū ad illū respectū p̄t poni in ḡne passiōis sicut dicit commentator q̄nto p̄hysicorū. Ad aliud dico q̄ ipse terminus ad quē in motu est q̄si materia p̄m̄ illū modū loq̄ndi et respectus forme ad subiectū vel ad agēs est q̄si forma. quātū ad p̄mū motus est in ḡne cū termino ad quē. quātū ad scdm̄ est in ḡne passiōis. Ad aliud dico q̄ ad h̄ q̄ motus et terminus sint idē nō tūc requirit q̄ terminus vltim⁹ sit idē: s̄ etiā q̄ intermedij. Nunc autē h̄ sit idē vltim⁹ vbi respectu motus sursum et motus deorsum: vbi tūc inter media sunt diuersa. vñ qñ terminus totalis motus q̄ cōponit ex oibus acq̄sit p̄ motū nō est idē cū termino totali alteri motus: tūc nō sunt idē motus. Si dicas q̄ in motu augmētatiōis et diminutiōis sunt oēs affirmatōes eadē et negatōes s̄ p̄: et tūc sunt motus d̄ij. R̄ndeo q̄ h̄ oīa essentialia in vno motu sint de essentia alteri: q̄ tā affirmatōes q̄ negatōes: tūc diuersa est successio in vno motu et altero: q̄ i p̄mo affirmatōes succedūt negatō-

tionibus in scdo negatōes succedūt affirmatiōibus. Exēplū. qñ aliq̄s mouet de min⁹ albo ad mag⁹ albu: et cōuerso. Ad aliud dico q̄ passio realis quo ad aliqd̄ est affirmatiua: et quo ad aliqd̄ negatiua: et talis passio p̄t bene p̄cludi in demōstratiōe. Ad aliud dico q̄ circūscribēdo mobile et mouētē in oī motu: tūc motus localis est simpliciter imperfectissimus: q̄ p̄ motū localem tūc acquirit vnū respectus de genere vbi: et p̄ oīm aliū motū vel mutatiōem acquirat aliq̄ forma absolutā: et sicut respectus q̄cumq̄ est imperfectior ab soluto quocūq̄ ita motus localis teriturus ad respectiū: imo q̄ est ip̄ius respectus est imperfectior oī alio motu: et sic est imperfectissimus tūc nō circūscribēdo mouētē vel mobile: sic potest esse perfectior oī alio motu: q̄ motus in alio quo motu locali est perfectior oī motore in oībz alijs mouētibz. tūc p̄supponit mobile perfectius quo ad aliquā p̄ditōis: scz quo ad icorruptibilitatē et quo ad ens in actu: q̄ generatio nō p̄supponit ens in actu. S̄ alteratio et augmētatio h̄ p̄supponat ens in actu: nō tūc incorruptibile sicut motus localis facit eo q̄ cōuenit corpibz celestibz: et sic intelligit p̄bs octauo p̄hysicorū. Ad p̄ncipale dico q̄ nō est successio in motu nisi rōne p̄dictōis: nec est distinctio iter successiū et p̄manēs nisi rōne p̄dictōis: q̄ oīa positia in motu possunt p̄manere sicut prius dcm̄ est. Ad aliud dico q̄ terminus p̄t manere sine motu: q̄ motus includit vltra terminū negatōes: q̄s terminus nō includit et c.

Trū duratio an-

geli differat ab essentia vel existentia angeli. sic. q̄ existentia angeli est tota s̄: et duratio nō: q̄ aliter nō plus durasset in fine mūdi q̄ in p̄ncipio: s̄ falsum est. Itē ad duratiōem angeli necessario requirit p̄seruatio ad existentia nō. igit. non ad existentia p̄bat: q̄ si sic h̄ nō esset nisi p̄p̄tē p̄dentia ip̄ius existentie ad deū: s̄ h̄ nō obstat. p̄bat: q̄ ignis in p̄mo instati quo generat dependet ab igne generatē: et tūc nō dependet ab igne generatē: q̄ aliter nō posset manere nisi ad p̄nam ignis generatē qd̄ est p̄ sensum. Itē.

Itē mēsurā et mensuratū distinguunt realiter s̄ duratio est mēsurā angeli. Itē. Ad oppositū si sint distincta tūc deus posset p̄seruare angelū sine sua duratiōe. Dic est vna opinio q̄ duratio angeli differat ab angelo: et q̄ dicit successione sine mutatiōe. p̄bat sic. Duratio angeli est infinita: s̄ si duratio angeli est eadē angelo: et p̄ns est tota s̄: sequit q̄ angelus esset infinitus in actu. Itē si sic: deus non posset destruere vnū angelū nec eius duratiōem: q̄ si

Ad sextum

Ad septimum

Ad octauum

Ad nonum

Ad decimum

Ad primū p̄ncipale

Ad scdm̄

Questio X

Ad sic primo

Secundo

Tertio

In oppositum

Opinio prima

Probat p̄mo

Secundo.

duratio angeli sit eadē angelo 7 p̄ns est tota sibi. ḡ idē est fuisse angeli esse 7 fore: sed deus nō pōt facere q̄ angelus nō fuisset: ḡ nō pōt destruere esse vel fore angeli: 7 p̄ns nec āge- lū. Itē si sic: tūc duratio vni? angeli nō esset maior duratōe alteri? angeli: 7 tūc nō magis durasset angelus p̄m? q̄ angelus de nouo cre- atus. Itē actio dei est p̄tinua: s̄ p̄tinuatio di- cit partē p̄tinuari parti: 7 partē succedere pri- ḡ 7 c. Itē angelus fuit creat? ante tps 7 ante oēm successione fuit innocēs 7 peccauit. ḡ 7 c.

Contra istā opinionē instat sic. Si duratio di- cat aliqd̄ distinctū a durate formalit̄ sibi ibe- rēs: aut ḡ est substantia aut accidens. nō substā- tia: q̄ tūc esset materia v̄ forma vel cōpositū Non forma: q̄ vel tūc esset in ḡne substantie p se vel p reductōem. Nō p reductōem: q̄ tūc es- set intrinsecū alicui existētī p se in ḡne. Nec p se: q̄ tūc esset natura intellectualis: q̄ alia na- tura i ḡne substātie poni nō pōt: 7 tūc vna na- tura intellectualis duraret p aliā. Nec mate- ria: q̄ tūc vel esset in ḡne substātie p se vel p reductōem. nō p se vt manifestū est. nec p re- ductōes: q̄ tūc esset pars essentialis cōponēs āgelo. Nec est accidēs: q̄ nō est absolutū nec respectiuū. nō absolutū: q̄ nec q̄ritas nec q̄- litas. Nō q̄ritas: quia nec successiua nec pma- nēs. nō successiua: q̄ successio dicit aliqd̄ posi- tū a rebus pmanētib?: s̄ successio āgeli nō pōt pmanere. Nec est q̄ritas pmanēs cui3 habeat vnā partē pmanētē 7 aliā nō: rōne successiōis. Nec est q̄litas: q̄ si sic: tunc posset deus pser- uare angelū sine illa. Nec est respect? alius a respectu fundato in essentia angeli ad deū p que dependet: q̄ impossibile est q̄ in eodē fūda- mēto fundent̄ diuersi respect? etiā eiusdē rō- nis: nisi ppter variatōem fundamēti vel ter- mini: s̄ in pposito nulla est variatio a pte dei: nec angeli. ḡ nō est alius respectus a respectu fundato in essentia āgeli ad deū. Et p̄ns po- rest de? in ppetuū pseruare angelū sine succes- sione cū alijs reb? pmanētib?. Vñ videt q̄ opinio illa nō valet. Ideo dico q̄ duratō an- geli nullā rem dicit v̄tra res pmanentes: nec v̄tra essentia angeli. qd̄ pbatur: q̄ sicut deus pōt angelū in pmo instātī creare sine alio po- sitiuo creato absoluto vel respectiuo. excepto respectu angeli ad deū si ponat qd̄ pmanens ita posset eundē angelū iperpetuum pseruare nō causando aliquā rē de nouo. cū ḡ nō potest cōseruari sine duratōe sequitur q̄ duratio nō sit aliqd̄ positiuū sup essentia angeli. Scdo dico q̄ duratio angeli cōnotat aliud ab essen- tia angeli: q̄ successione cui pōt angel? coexis- tere. 7 hoc q̄tū ad suū totale significatū: licet